

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# JOYCE

## Joyce Boutique Group Limited

(於香港註冊成立的有限公司)

股份代號：647

### 截至二〇一九年九月三十日止半年度 中期業績公告

#### 集團業績（未經審核）

截至二〇一九年九月三十日止六個月，未經審核公司股東應佔集團虧損為港幣五千四百九十萬元（二〇一八年：港幣二千四百二十萬元）。每股虧損為港幣3.4仙（二〇一八年：港幣1.5仙）。

#### 中期股息

董事會已議決就截至二〇一九年九月三十日止六個月不宣布派發任何中期股息（二〇一八年：無）。

#### 管理層討論及分析

##### 業務評議

在本公告所述期間內，集團主力透過提升顧客參與度、吸納新顧客和擴充貨品種類來推動同店銷售的增長。然而，由於經濟表現及市況疲弱，加上香港自六月份爆發社會事件對入境旅遊及購物意欲造成沉重打擊，與去年同期相比集團的第一季收入錄得11.0%跌幅，第二季收入錄得26.0%跌幅，本財政年度上半年收入整體下跌18.4%。本財政年度上半年虧損淨額則較去年同期增加港幣三千零七十萬元至港幣五千四百九十萬元。

於八月二十六日，集團完成重組計劃，藉此將集團的控股公司由Joyce Boutique Holdings Limited（一間於百慕達註冊成立的公司）變更為Joyce Boutique Group Limited（一間於香港註冊成立的公司）。自此，Joyce Boutique Group Limited取代Joyce Boutique Holdings Limited於香港聯交所上市，Joyce Boutique Holdings Limited及其全部附屬公司成為Joyce Boutique Group Limited的附屬公司。

為提升經營成本效益，集團亦趁在中國的舊存貨變現增加，結束了北京的Joyce Warehouse店。

## 展望

香港的社會事件在本財政年度下半年持續，正嚴重影響訪港旅客人數及消費意欲。此外，中國經濟放緩、人民幣轉弱、租金水平相對於收入而言高昂，以及中美貿易糾紛等因素，亦會阻礙中港零售市場在短期內復甦。

為應對前路種種挑戰，集團會對存貨採購及業務拓展持審慎態度，以及將繼續主力透過最大限度地提高毛利及正價銷售來增加店舖效益，並且嚴格控制經常費用。

## 財務評議

### 業績評議

截至二〇一九年九月三十日止六個月錄得虧損淨額港幣五千四百九十萬元，去年同期則錄得虧損淨額港幣二千四百二十萬元。每股虧損為港幣3.4仙（二〇一八年：港幣1.5仙）。

由於業務受到香港社會事件影響，收入下降18.4%至港幣三億三千七百七十萬元。毛利率亦下跌2.5個百分點。

香港方面收入較去年同期下降19.6%，佔集團收入的86.7%（二〇一八年：87.9%）。加上因為庫存周轉減慢令庫存撥備增加而導致毛利率下跌，營業虧損增加港幣一千八百一十萬元至港幣三千九百四十萬元（二〇一八年：港幣二千一百三十萬元）。

中國內地的收入減少9.9%，但仍錄得港幣一百五十萬元的營業盈利，去年同期則錄得港幣二十萬元的盈利。盈利表現改善主要因為毛利率上升及嚴格控制營運開支。

Marni 合營業務的銷售下跌 24.8%及毛利率下跌 2.4 個百分點，錄得港幣二百六十萬元虧損（二〇一八年：港幣五十萬元）。

### 流動資金及財務資源

於二〇一九年九月三十日，集團有為數港幣二億六千六百五十萬元（二〇一九年三月三十一日：港幣三億四千九百四十萬元）的現金存款及手頭現金，以及合共港幣二億五千四百八十萬元（二〇一九年三月三十一日：港幣二億五千四百八十萬元）的銀行信貸，財務狀況維持高流動性。

### 外匯風險管理

集團大部分入口採購皆以外幣（以歐元為主）支付。為盡量降低外匯波動所帶來的風險，集團不時檢討其外匯情況，在適當及必要時以期貨合約方式對沖風險。

### 人力資源

於二〇一九年九月三十日，集團僱用374名員工（二〇一九年三月三十一日：363名）。僱員薪酬乃按其職位性質和市場趨勢而釐定，並於年度增薪評估內設有表現評估部分，以獎勵及推動員工的個人工作表現。集團亦向員工提供各項與工作相關的適當培訓課程。截至二〇一九年九月三十日止期間的職工成本總額為港幣六千七百八十萬元。

**Joyce Boutique Group Limited**  
**簡明綜合中期收益表**  
 截至二〇一九年九月三十日止六個月

	附註	未經審核 30/09/2019 港幣千元	未經審核 30/09/2018 港幣千元
收入	2	<b>337,694</b>	413,876
其他收益		<b>11,350</b>	21,898
直接成本及營業費用	4	<b>(340,117)</b>	(392,739)
銷售及推銷費用	4	<b>(11,278)</b>	(14,984)
行政費用	4	<b>(38,076)</b>	(51,761)
營業虧損		<b>(40,427)</b>	(23,710)
融資成本	3	<b>(5,265)</b>	(22)
所佔聯營公司虧損		<b>(2,582)</b>	(512)
扣除所得稅前虧損		<b>(48,274)</b>	(24,244)
所得稅費用	5	<b>(6,650)</b>	-
公司股東應佔虧損		<b>(54,924)</b>	(24,244)
每股虧損	6		
— 基本及攤薄		<b>港幣 (3.4) 仙</b>	港幣 (1.5) 仙
股息	7	<b>—</b>	—

**Joyce Boutique Group Limited**  
**簡明綜合中期財務狀況表**  
 於二〇一九年九月三十日

	附註	未經審核 30/09/2019 港幣千元	已審核 31/03/2019 港幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		28,112	31,156
使用權資產		320,022	-
訂金及預付費用		49,194	39,823
於聯營公司的權益		5,792	8,529
按公平值透過損益記賬的金融資產		1,154	1,154
遞延所得稅資產	5	-	6,650
		<b>404,274</b>	<b>87,312</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		146,189	156,177
貿易及其他應收賬項	8	29,418	25,135
訂金、預付費用及其他資產		37,417	33,884
現金及現金等值項目		266,536	349,426
		<b>479,560</b>	<b>564,622</b>
<b>資產總額</b>		<b>883,834</b>	<b>651,934</b>
<b>權益</b>			
<b>公司股東應佔權益</b>			
股本	10	162,400	162,400
儲備		216,799	290,576
<b>權益總額</b>		<b>379,199</b>	<b>452,976</b>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		291,979	-
其他非流動負債		6,913	6,913
遞延所得稅負債		318	318
		<b>299,210</b>	<b>7,231</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬項及應付票據	9	46,431	64,268
其他應付賬項及應計項目及合約負債		93,552	113,946
租賃負債		56,636	-
應付聯營公司款項		8,806	7,829
衍生金融工具負債		-	5,684
		<b>205,425</b>	<b>191,727</b>
<b>負債總額</b>		<b>504,635</b>	<b>198,958</b>
<b>權益及負債總額</b>		<b>883,834</b>	<b>651,934</b>

**Joyce Boutique Group Limited**  
**簡明綜合中期全面收益表**  
截至二〇一九年九月三十日止六個月

	未經審核 30/09/2019 港幣千元	未經審核 30/09/2018 港幣千元
是期虧損	(54,924)	(24,244)
其他綜合收益		
海外營運之匯兌淨差額	36	199
其他綜合總收益	36	199
是期綜合總虧損	(54,888)	(24,045)

## 中期財務報表附註

### (1) 編製基準及會計政策

本未經審核截至二〇一九年九月三十日止六個月的簡明綜合中期財務報表是按照香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第 34 號「中期財務報告」及適用的香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 16 披露規定編製。

本未經審核的綜合中期財務報表須與二〇一九年三月三十一日止年度的全年財務報表一併閱讀，該全年財務報表是按照《香港財務報告準則》編製。

除下文所述外，編製本中期財務報表所採用的會計政策與截至二〇一九年三月三十一日止年度的全年財務報表所採用的一致（如該等全年財務報表所述）。

在本期間，本集團首次採用以下新準則及修訂，並於二〇一九年四月一日或之後的年度期間強制生效，以編製本集團的簡明綜合財務報表：

香港會計準則第 19 號(修訂本)	計劃修訂、縮減或結算
香港會計準則第 28 號 (修訂本)	於聯營公司或合營企業之長期權益
香港財務報告準則第 9 號(修訂本)	具有負補償的提前還款特性
香港財務報告準則第 16 號	租賃
香港（國際財務報告詮釋委員會） 詮釋－詮釋第 23 號	所得稅處理不確定性
年度改進項目	二〇一五年至二〇一七年周期之年 度改進

除附註 1.1 就採用香港財務報告準則第 16 號所披露外，採用上述新準則及修訂對此等簡明綜合中期財務資料的編製並無任何顯著影響。

下列新準則及修訂已經刊發但於二〇一九年四月一日開始的財政期間尚未生效，亦未獲本集團提早採用：

香港會計準則第 1 號及 香港會計準則第 8 號（修訂本）	重大之定義
香港財務報告準則第 3 號 （修訂本）	業務之定義
香港財務報告準則第 10 號及 香港會計準則第 28 號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營企業 之間的資產出售或出繳
香港財務報告準則第 17 號	保險合約
二〇一八年財務報告概念框架	財務報告概念框架之修訂

本集團將於上述新準則及修訂生效時應用上述各項。本集團預期應用上述新準則及現行準則之修訂對本集團之業績及財務狀況並無重大影響。

### 1.1 採用香港財務報告準則第 16 號「租賃」

根據香港財務報告準則第 16 號的特定過渡條文所允許，本集團自二〇一九年四月一日起追溯採用該準則，而截至二〇一九年三月三十一日止年度之比較資料並無重列。因此，該等新租賃規則導致的重新分類及調整於二〇一九年四月一日的期初簡明綜合財務狀況表中確認。

#### (a) 於採用香港財務報告準則第 16 號時確認之調整

於採用香港財務報告準則第 16 號時，本集團已就先前根據香港會計準則第 17 號「租賃」的原則分類為「經營租賃」的租賃確認租賃負債。該等負債乃以剩餘租賃付款的現值計量，使用承租人於二〇一九年四月一日的增量借款利率貼現。於二〇一九年四月一日已應用於租賃負債之加權平均承租人增量借款利率為介乎 3.1% 至 4.7%。

	2019 港幣千元
於二〇一九年三月三十一日披露之經營租賃承擔	432,593
(減)：已承諾但於二〇一九年四月一日尚未開始之租賃	(56,575)
於二〇一九年四月一日已開始之經營租賃承擔	<u>376,018</u>
於首次應用日期使用承租人的增量借款利率貼現	326,002
<b>於二〇一九年四月一日確認之租賃負債</b>	<b><u>326,002</u></b>
其中為：	
流動租賃負債	147,209
非流動租賃負債	178,793
	<u>326,002</u>

所有已確認的使用權資產均為物業租賃，其使用權資產猶如新規則一直獲應用般計量。於首次應用日期，並無虧損性租賃合約需要對使用權資產進行調整。



下表列示因會計政策變動而就每個個別單行項目確認的調整。並無受變動影響的單行項目並不包括在內。因此，不能從所提供的數字重新計算所披露的小計及總計。

	已審核 二〇一九年 三月三十一日 按原本 的呈列 港幣千元	未經審核 二〇一九年 四月一日 香港財務報告 準則第 16 號 港幣千元	經重列 港幣千元
<b>簡明綜合財務狀況表（摘要）</b>			
<b>非流動資產</b>			
使用權資產	-	288,553	288,553
於聯營公司的權益	8,529	(156)	8,373
<b>資產總額</b>	<b>651,934</b>	<b>288,397</b>	<b>940,331</b>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債	-	147,209	147,209
<b>流動負債</b>			
其他應付賬項及應計項目及合約 負債	113,946	(18,716)	95,230
租賃負債	-	178,793	178,793
<b>負債總額</b>	<b>198,958</b>	<b>307,286</b>	<b>506,244</b>
<b>權益</b>			
儲備	290,576	(18,889)	271,687
<b>權益總額</b>	<b>452,976</b>	<b>(18,889)</b>	<b>434,087</b>

#### 所應用的可行權宜方法

於首次應用香港財務報告準則第 16 號時，本集團使用以下該準則所允許的可行權宜方法：

- 對具有合理相似特徵之租賃組合使用單一貼現率；
- 依賴先前關於租賃是否虧損的評估；及
- 倘合約包含延長或終止租賃之選擇權，則於事後釐定租期。

本集團亦已選擇不重新評估合約在首次應用日期是否為或包含租賃。相反，對於在過渡日期之前訂立的合約，本集團依據其應用香港會計準則第 17 號及香港財務報告詮釋委員會－詮釋第 4 號「釐定安排是否包括租賃」作出的評估。

採用《香港財務報告準則》第 16 號對截至二〇一九年九月三十日止六個月簡明綜合收益表的預計影響如下：

	截至 二〇一九年 九月三十日止 六個月 港幣千元
開支減少／（增加）	
香港會計準則第 17 號「租賃」之租金	106,231
使用權資產折舊	(94,338)
租賃負債利息	(5,261)
公司股東應佔虧損減少	<u>6,632</u>
每股虧損減少 (基本及攤薄)	<u>港幣 0.4 仙</u>

(b) 本集團之租賃活動及其入賬方法

本集團租賃各類辦公室、貨倉及零售店。租約一般具有固定租期，但可按下文(i)所述具有延期選擇權。租賃條款按個別基準協商且包含多種不同條款及條件。租賃協議並無施加任何契約，惟租賃資產不得用作借款的抵押品。截至二〇一九年三月三十一日止財政年度，物業、廠房及設備的租賃分類為經營租賃。根據經營租賃作出之付款（經扣除從出租人收取之任何優惠）於租賃期內以直線法自損益扣除。

自二〇一九年四月一日起，租賃於租賃資產可供本集團使用之日期確認為使用權資產及相應負債。每筆租賃付款在負債及財務費用之間分配。財務費用於租期內自損益扣除，藉此制定各期間負債結餘的固定周期利率。使用權資產按資產可使用年期或租期（以較短者為準）以直線法折舊。

租賃產生的資產及負債初步按現值計量。租賃負債包括以下租賃付款之淨現值：

- 固定付款（包括實質固定付款），扣除任何應收租賃優惠；
- 根據一項指數或利率計算的可變租賃付款；
- 預期將由承租人根據剩餘價值保證支付的金額；
- 購買選擇權的行使價（倘可合理地確定承租人會行使該選擇權）；及
- 終止租賃的罰款（倘租賃條款反映承租人行使終止租約的選擇權）。

租賃付款採用租賃隱含的利率貼現。倘無法釐定該利率，則使用承租人的增量借款利率，即承租人在類似經濟環境中按類似條款及條件借入獲得類似價值資產所需資金所須支付之利率。

使用權資產按成本計量，包括以下各項：

- 租賃負債的初步計量金額；
- 於開始日期或之前所作的任何租賃付款，減去所得的任何租賃優惠；
- 任何初始直接成本；及
- 修復成本。

#### (i) 延期及終止選擇權

本集團的若干物業租賃包含延期及終止選擇權。該等條款乃用於就管理合約令經營靈活性最大化。所持有的大部分延期及終止選擇權僅可由本集團行使，而不得由有關出租人行使。

##### *於釐定租期時作出的判斷*

於釐定租期時，管理層會考慮行使延期選擇權或不行使終止選擇權的經濟動機的所有相關事實及情況。延期選擇權（或終止選擇權後的期間）僅會在合理肯定租約將會延長時（或不終止時）計入租期。由於可合理確定有關租賃將獲延期（或不終止），因此並無潛在未來現金流出量並未計入租賃負債。倘因發生重大事件或情況出現重大改變而影響評估，並於承租人的控制範圍內，則須檢討有關評估。於本期間，並無發生重大事件或情況出現重大改變。

## (2) 分部資料

本集團主要從事名牌時裝、化妝品及配飾銷售。

集團已根據經管理層審議並用於制訂策略性決策的報告釐定經營分部。

管理層以地區之角度來評估業務，而被確認為報告經營分部之地區有香港、中國大陸及其他市場。

分部虧損指各分部所引起之虧損未計融資成本、稅項及所佔聯營公司虧損。並以此計量基準向管理層匯報以作資源分配及評估分部表現之用。

茲將本集團按地域分部而劃分的營業額及分部業績分析列述如下：

	分部收入		分部業績	
	30/09/2019 港幣千元	30/09/2018 港幣千元	30/09/2019 港幣千元	30/09/2018 港幣千元
<b>地域分部：</b>				
香港	<b>292,707</b>	363,858	<b>(39,403)</b>	(21,334)
中國	<b>44,627</b>	49,528	<b>1,452</b>	245
其他	<b>360</b>	490	<b>(2,476)</b>	(2,621)
總額	<b>337,694</b>	413,876		
營業虧損			<b>(40,427)</b>	(23,710)
融資成本			<b>(5,265)</b>	(22)
所佔聯營公司虧損			<b>(2,582)</b>	(512)
扣除所得稅前虧損			<b>(48,274)</b>	(24,244)
所得稅費用			<b>(6,650)</b>	-
公司股東應佔虧損			<b>(54,924)</b>	(24,244)

## (3) 融資成本

	30/09/2019 港幣千元	30/09/2018 港幣千元
租賃負債利息	<b>5,261</b>	-
透支利息	<b>4</b>	22
	<b>5,265</b>	22

#### (4) 費用種類

	30/09/2019 港幣千元	30/09/2018 港幣千元
存貨成本	175,397	213,013
存貨撥備	7,046	8
物業、廠房及設備折舊	5,714	8,316
使用權資產折舊	94,338	-
土地及樓宇之經營租賃租金 (附註)	9,693	120,549
職工成本	67,814	70,399
其他費用	29,469	47,199
	<u>389,471</u>	<u>459,484</u>

附註: 截至二〇一九年九月三十日止六個月, 該等開支包括港幣 9,203,000 元的銷售額租金及港幣 490,000 元的其他租金開支。

#### (5) 所得稅費用

由於本集團並無估計應課稅利潤, 因此在二〇一九年九月三十日止期間並無就香港所得稅及中國企業所得稅作出任何撥備 (二〇一八年: 無)。

由於本集團並無估計應課稅海外盈利, 因此並無就海外利得稅作出任何撥備 (二〇一八年: 無)。

從簡明綜合中期收益表內扣除的稅項金額為:

	30/09/2019 港幣千元	30/09/2018 港幣千元
遞延所得稅(附註)	<u>6,650</u>	<u>—</u>

附註: 遞延所得稅金額指因對未來應課稅溢利變現相關稅務利益的不確定性而終止確認上年度結轉的遞延所得稅資產。

#### (6) 每股虧損

每股基本虧損乃按是期公司股東應佔綜合虧損港幣 54,924,000 元 (二〇一八年: 虧損港幣 24,244,000 元) 及是期內一直皆已發行的 1,624,000,000 股 (二〇一八年: 1,624,000,000 股) 普通股加權平均數而計算。

由於本公司截至二〇一九年及二〇一八年九月三十日止期間內並無潛在可攤薄股份, 因此每股攤薄虧損相等於每股基本虧損。

(7) 股息

董事會已議決就截至二〇一九年九月三十日止期間不派發任何中期股息（二〇一八年：無）。

(8) 貿易及其他應收賬項

於二〇一九年九月三十日的貿易及其他應收賬項內所包括的應收貿易賬項賬齡根據發票日期的分析列述如下：

	30/09/2019 港幣千元	31/03/2019 港幣千元
三十日內	21,922	22,805
三十一日至六十日	259	382
六十一日至九十日	941	125
九十日以上	391	299
	<u>23,513</u>	<u>23,611</u>

本集團每一項核心業務均有既定的信貸政策，一般允許的信用期為零至六十日不等。

(9) 應付貿易賬項及應付票據

於二〇一九年九月三十日的應付貿易賬項及應付票據的賬齡根據到期日分析列述如下：

	30/09/2019 港幣千元	31/03/2019 港幣千元
三十日內到期	44,118	60,924
三十一日至六十日到期	1,542	2,556
六十一日至九十日到期	416	316
九十日以上	355	472
	<u>46,431</u>	<u>64,268</u>

## (10) 股本

	二〇一九年		二〇一八年	
	股份數目	股本 港幣千元	股份數目	股本 港幣千元
期初- JBHL	1,624,000,000	162,400	1,624,000,000	162,400
根據重組方案註銷 JBHL 之股份 (附註(ii))	(1,624,000,000)	(162,400)	-	-
於以下時間發行 JBGL 新股份 (附註(iii)):				
於註冊成立時	1	-	-	-
根據重組方案	1,623,999,999	162,400	-	-
期末	1,624,000,000	162,400	1,624,000,000	162,400

附註：

- (i) 於二〇一九年六月六日，董事會通過以重組安排計劃方式「重組方案」將本集團的控股公司從 Joyce Boutique Holdings Limited (「JBHL」) 變更為 Joyce Boutique Group Limited (「JBGL」)。
- (ii) 於二〇一九年八月二十六日，根據重組方案，註銷 JBHL 全部於二〇一九年八月二十六日的 1,624,000,000 股普通股，JBHL 的已發行股本相應減少。作為註銷 JBHL 於二〇一九年八月二十六日的 1,624,000,000 股普通股之代價，該普通股的持有人按其每持有一股 JBHL 股份便持有一股 JBGL 股份的基準收取入賬記作繳足股款的 JBGL 普通股。
- (iii) JBGL 於二〇一九年五月六日在香港註冊成立，並於註冊成立日發行及配發了 1 股股份。期內，根據重組方案發行及配發了 1,623,999,999 股股份。

## (11) 未經審核中期財務報表的審閱

本公司截至二〇一九年九月三十日止六個月的未經審核中期財務報表，經已由本公司的審核委員會作出審閱及委員會並無不相同的意見。

## 企業管治守則

於本公告所述財政期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》附錄十四所載之《企業管治守則》內所有守則條文。

## 購買、出售或贖回股份

於本公告所述財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

承董事會命

公司秘書

許仲瑛

香港，二〇一九年十一月十四日

於本公告日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、李玉芳女士和徐耀祥先生，以及三位獨立非執行董事陳思孝先生、羅啟堅先生和吳梓源先生。